
R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                       P R O I E C T                         SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 266/14.05.2025               Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2025 

privind rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al  

Municipiului Arad pe anul 2025 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată                                

în Referatul de aprobare nr.44362/14.05.2025, 

 Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 44363/14.05.2025 al Serviciului Buget, 

Ținând cont de Referatul nr. 43528/12.05.2025, din partea UIP „Regenerare urbană zona Piața 

Catedralei din Municipiul Arad”, 

Având în vedere Referatul nr. 44083/14.05.2025 din partea UIP “Reabilitare termică și modernizare 

clădiri Unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad- Școala Gimnazială Caius Iacob”, 

Analizând Referatul nr. 41838/12.05.2025 din partea Serviciului Baze Sportive, 

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 43391/12.05.2025, nr. 42446/08.05.2025 și nr. 

43855/2025 din partea Serviciului Investiții, Energetic, 

Ținând cont de Referatul nr. 36512/17.04.2025 din partea Poliției Locale Arad, 

Având în vedere Adresa nr. 765/14.04.2025 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad, 

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin.  (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), alin. (10) lit. b) 

art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1  Se aprobă influențele asupra creditelor bugetare aprobate în bugetul local, enumerate în Anexa 

1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament, aprobate în bugetul local enumerate în 

Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă influențele asupra Listei programului de investiții pe anul 2025 cu finanțare din 

titlurile de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, 60 „Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând asistență financiară 

nerambursabilă aferentă PNRR” și 61 „Proiecte cu finanțare din sumele aferente componentei de împrumut 

a PNRR”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.    

Art. 4  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local.   

Art. 5   Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local.   

Art. 6   Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului Județului Arad, Administrației Județene a Finanțelor Publice 

Arad. 

                        

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 

 
Direcția Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.OS                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 44362/14.05.2025 

 
 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/2025; 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Referatul nr. 43528/12.05.2025, din partea UIP „Regenerare urbană zona Piața Catedralei 

din Municipiul Arad”; 

- Referatul nr. 44083/14.05.2025 din partea UIP “Reabilitare termică și modernizare clădiri 

Unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad- Școala Gimnazială Caius 

Iacob„; 

- Referatul nr. 41838/12.05.2025 din partea Serviciului Baze Sportive; 

- Notele de fundamentare nr. 43391/12.05.2025, nr.42446/08.05.2025 și nr.43855/2025 din 

partea Serviciului Investiții, Energetic; 

- Referatul nr.36512/17.04.2025 din partea Poliției Locale Arad; 

- Adresa nr.765/14.04.2025 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

 

 

P R O P U N: 

 
 

Rectificarea Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2025, 

cu influențele cuprinse în Anexele 1, 2 și 3, la proiectul de hotărâre. 

 

 
 
 

p. P R I M A R, 

Călin Bibarț 

                                                          VICEPRIMAR, 

Lazăr Faur 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 44363/14.05.2025 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

Având în vedere: 

 

➢ Referatul nr. 43528/12.05.2025, din partea UIP „Regenerare urbană zona Piața Catedralei 

din Municipiul Arad”; 

➢ Referatul nr. 44083/14.05.2025 din partea UIP “Reabilitare termică și modernizare clădiri 

Unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad- Școala Gimnazială Caius Iacob„; 

➢ Referatul nr. 41838/12.05.2025 din partea Serviciului Baze Sportive; 

➢ Notele de fundamentare nr. 43391/12.05.2025, nr.42446/08.05.2025 și nr.43855/2025 din 

partea Serviciului Investiții, Energetic; 

➢ Referatul nr.36512/17.04.2025 din partea Poliției Locale Arad; 

➢ Adresa nr.765/14.04.2025 din partea Școlii Postliceale Sanitare Arad; 

➢ Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale cu modificările și completările 

ulterioare;  

➢ Legea nr. 9/2025 a bugetului de stat pe anul 2025; 
 

 

P R O P U N E M: 

 

aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 

2025, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 

1) Se majorează cu suma de 14.602 mii lei a Fondul de rezervă bugetară la dispoziția autorităților 

locale, ca urmare a semnării Contractului de finanțare pentru proiectul: „Regenerare urbană 

zona Piața Catedralei din municipiul Arad”; 

 

2) În cadrul capitolului 61.02 Ordine publică și siguranță națională, se propune modificarea 

Listei de dotări aprobate în anul 2025 pentru Poliția Locală Arad, astfel: se diminuează cu suma 

de 6 mii lei achiziționarea unei plăci la centrala telefonică și se alocă aceeași sumă pentru 

achiziția sistemului de supraveghere video, DVR, hard disk, proiecte sisteme de alarmare 

împotriva efracției;  

 

3) La Capitolul 65.02 Învățământ, subcapitolul 65.02.05 Învățământ postliceal, se detaliază 

sumele aprobate în cadrul proiectului “ForMED - Formare Medicală pentru Dezvoltarea 

Competențelor Esențiale în îngrijirea sănătății”, pe Listă de dotări, astfel: 159 mii lei pentru 

Laptop (25 bucăți), 38 mii lei pentru Sistem de training tensiune arterială(1 buc), 36 mii lei 

pentru Tabletă (15 buc); 

 

4) Se alocă creditele de angajament la capitolul 67.02 Cultura, recreere și religie suma de 30.243 

mii lei, iar la capitolul 65.02 Învățământ suma de 31 mii lei, pentru implementarea proiectelor 

„Regenerare urbană zona Piața Catedralei din municipiul Arad” și  “Reabilitare termică și 

modernizare clădiri Unități de învățământ secundar inferior din Municipiul Arad- Școala 

Gimnazială Caius Iacob„ ,astfel cum sunt cuprinse în anexa 2 la proiectul de hotărâre și în 

conformitate cu referatele din partea unităților de implementare a proiectelor. Tot în cadrul 



acestui capitol se modifică Lista de dotări aprobată în anul 2025 pentru baze sportive prin 

renunțarea la achiziționarea a 2 buc. de Aparat de aer condiționat și înlocuirea acestora cu 

Sistem și accesorii climatizare cu montaj inclus, pentru Sala de gimnastica Emilia Eberle; 

 

5) Se alocă creditele bugetare în sumă de 5.500 mii lei, la capitolul 67.02 Cultura, recreere și 

religie, conform solicitării din partea unității de implementare a proiectului „Regenerare urbană 

zona Piața Catedralei din municipiul Arad”; 

 

6) Se modifică Lista programului de investiții pentru anul 2025, cu finanţare din titlurile de 

cheltuieli 56 ”Proiecte cu finanțare din Fonduri Externe Nerambursabile (FEN) postaderare”, 

58 ”Proiecte cu finanțare din Fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-

2020 și din Fondul de Modernizare”, 60 "Proiecte cu finanțare din sumele reprezentând 

asistență financiară nerambursabilă aferentă PNRR"  și 61 "Proiecte cu finanțare din sumele 

aferente componentei de împrumuturi a PNRR", conform influențelor cuprinse în anexa 3 și a 

referatelor din partea unităților de implementare a proiectelor; 

 

7) Se diminuează cu suma de 5.500 mii lei creditele bugetare aprobate în cadrul Listei de investiții 

pentru anul 2025 și se modifica denumirea unor obiective de investiții, astfel: 

•  diminuarea creditelor bugetare cu suma de 5.500 mii lei la obiectivul de investiție 

„Regenerare urbană zona Piața Catedralei din municipiul Arad”; 

• schimbarea denumirii obiectivului de investiții din „DALI Reabilitare și restaurare 

Biserica Franciscană din Cetatea Aradului-etapa I”, în condițiile transferului dreptului de 

proprietate, în „DALI+PT Reabilitare Biserica Franciscană”; 

• schimbarea denumirii obiectivului de investiții “SF+PT Echipare cu utilități Unitate 

Militară Gai”, în „SF Echipare cu utilități Unitate Militară Gai”;  

 

 

 

 
DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 

           Marinela David                                   Olimpia Stoica 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


